

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (Rumo Seguro Embarcações de Recreio – Condições Gerais 014);
  - Seguro de responsabilidade civil dos desportistas que utilizem embarcações de recreio em competições desportivas (Rumo Seguro Embarcações de Recreio – Condições Gerais 014);
  - Seguro de responsabilidade civil dos operadores marítimo-turísticos (Rumo Seguro Embarcações de Recreio – Condições Gerais 014 e Condição Especial 06 – Responsabilidade Civil do Operador Marítimo - Turístico);
  
- Generali Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos intermediários registados na Federação Portuguesa de Futebol (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil e Condição Especial – Intermediário Registado na Federação Portuguesa de Futebol);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Mútua dos Pescadores, Mútua de Seguros, C.R.L.
  - pessoa que dirige efetivamente a empresa (membro do Comité de Gestão) e diretor de topo (Técnico);
  - pessoa que dirige efetivamente a empresa (membro do Comité de Gestão) e diretor de topo (Comercial);
  
- Fidelidade Assistência – Companhia de Seguros, S.A.
  - Juan Ignacio Arsuaga Serrats – presidente do conselho de administração – mandato em curso 2020/2022;
  
- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A.
  - atuária responsável;

- **MONAF – Montepio Nacional da Farmácia – Associação de Socorros Mútuos (mandato de 2021/2024)**

**Conselho de administração**

- Luís Miguel de Figueiredo Silvestre – presidente;
- Raquel Barreiros Faria Sampaio – vice-presidente;
- Fernando José Carreira Saraiva Monteiro – vogal;
- Célia Sofia Gomes Salvado Boavida – vogal;
- Sónia Maria da Silva Pereira de Sousa – vogal;
- André Alexandre Ladeiro Barrigas – vogal suplente;
- Luís Manuel Santo Ribeiro Mendonça – vogal suplente;

**Conselho fiscal**

- Rui Manuel Assoreira Raposo – presidente;
- José Carlos Nunes Duarte – vogal;
- Carlos Manuel Charneca Moleirinho Grenha – vogal;
- João Abel de Oliveira Lemos Gonçalves Novo – vogal suplente;
- Maria Balbina Boino Cravo – vogal suplente;

**Revisor oficial de contas**

- Carlos Manuel Charneca Moleirinho Grenha, em representação da Oliveira, Reis & Associados, SROC, Lda.;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- **Futuro – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.**
  - Pedro Manuel Aleixo Dias, em representação da BDO & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas – mandato em curso de 2021/2023;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### Participações qualificadas

- Não oposição a que a sociedade Concentra Inversiones, SL, controlada pela sociedade Frize Promotores, SL, adquira uma participação qualificada no corretor e mediador de resseguros Melhor Seguros – Consultores e Corretores de Seguros, S.A., de tal modo que esta sociedade se transforme em sua filial;

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Distance Learning Consulting – Consultoria Pedagógica, Lda.